
D.R.S. n.          

                                                                   
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 6 Infrastrutture Marittime e Portuali

Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Porto di cala Santa Maria
nel comune di Ustica (PA).Pontile Taormina”.

Codice Unico Progetto (CUP): G27H21036720006

Codice Identificativo della Gara (CIG): 972691582E
                                 Approvazione Atto di Affidamento

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  decreto del  Presidente  della  Regione Siciliana 18 gennaio  2013,  n.  6 concernente il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.R.S. 5 dicembre
2009, n. 12” e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO  il  decreto del  Presidente  della  Regione Siciliana 14 giugno 2016,  n.  12 concernente il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è
stato conferito, ai sensi dell’art.11 della L.r. 3 dicembre 2003, n. 20, I'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e dei  Trasporti,  all’arch.  Salvatore
Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 
VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1,  ”Legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio
2024/2026”;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024/2026”; 
VISTO  il  D.Lgs 23 giugno 2016,  n.  118 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

                    VISTA la Delibera della Giunta Regionale n°423 del 14 ottobre 2021, “Programma Operativo Com-
plementare 2014/2020 – Asse 3 – Azione 3.2.1 Interventi sulla portualità regionale”, con la quale è
stato apprezzato l’elenco dei progetti da inserire nel POC 2014-2020, tra i quali è stato inserito il
progetto per di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala Santa Maria nel
porto di Ustica  (PA). Pontile Taormina”, dell’importo complessivo di € 1.638.300,00;

                    VISTO il D.D.G. n°2884 del 24 ottobre 2023, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il
progetto esecutivo e rimodulato l’accertamento per i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa
in sicurezza del porto di Cala Santa Maria nel Comune di Ustica  (PA). Pontile Taormina”,  Codice
Unico del Progetto (CUP): G27H21036720006,  Codice  Identificativo di  Gara (CIG):  972691582E
dell’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta è pari a € 1.258.917,04, oneri della sicurezza non
soggetti al ribasso pari a € 24.218,99 per un importo complessivo dei lavori di € 1.283.136,03 quin-
di sotto soglia di rilevanza comunitaria;

                  VISTO il decreto a contrarre n. 622 del 31 Marzo 2023, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

mariateresa.messina
Font monospazio
451



                     VISTO il Decreto di Approvazione della proposta di aggiudicazione disposto con D.D.G. n. 1853 del
28/07/2023 a favore della ditta Tecnoproget Costruzioni S.r.l. con sede in via Cupa Molisso n. 11/
B- cap. 80147 Napoli P.IVA n. 07639110639  PEC:  tecnoprogetcostruzionisrl@pec.it che ha pre-
sentato un’offerta di euro 966.194,91 pari ad un ribasso del 23,2519% sull’importo a base d’asta
pari a €uro 1.258.917,04 che sommato agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari
a €uro 24.218,99 porta ad un importo contrattuale pari a €uro 990.413,90 e che per la partecipazio-
ne alla gara si avvale dei requisiti delle imprese ausiliare: Batistini Costruzioni Generali S.r.l. P. IVA
n. 01487810531 e di Castrovinci Costruzioni S.r.l.  P. IVA n. 02611980836;

                   VISTO il  D.D.G. n. 3496 di aggiudicazione definitiva a favore della ditta Tecnoproget Costruzioni
S.r.l. con nuova sede in località san Tommaso snc cap 81037 Sessa Aurunca (CE) Partita IVA n.
07639110639 PEC: tecnoprogetcostruzionisrl@pec.it che per la partecipazione alla gara si avvale
dei requisiti delle imprese ausiliare: Batistini Costruzioni Generali S.r.l. Partita IVA n. 01487810531
e di Castrovinci Costruzioni S.r.l. Partita IVA n. 02611980836;

                   VISTO l’atto di affidamento prot. n. 4442 del 1° febbraio 2024 sottoscritto tra l’ing. Giancarlo Teresi
dirigente del servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento Regionale Infrastruttu-
re, Mobilità e Trasporti nella qualità di Stazione Appaltante per conto dell’Amministrazione Regio-
nale  e la sig.ra Ventura Luana nella qualità di legale rappresentante della ditta Tecnoproget Co-
struzioni S.r.l, registrato all’Agenzia delle Entrate di Caserta (CE) al n. 110 in data 29/02/2024;

                     RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modi-
fiche ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal de-
creto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e
dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 set-
tembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, di do-
vere approvare  l’atto di affidamento prot. n. 4442 stipulato in data  1 febbraio 2024 e registrato
all’Agenzia delle Entrate di Caserta (CE) al n. 110 in data 29/02/2024;

D E C R E T A

art. 1
È  approvato,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50
con le  modifiche ed i  correttivi  apportati  con il  decreto legislativo  19 aprile  2017,  n.  56  come
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14
giugno  2019   n.  55  e  dal  decreto  –  legge  n.  76  del  16  luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con
la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione
e  l'innovazione  digitale”,  l’atto  di  affidamento prot. n.  4442 stipulato  in  data  1  febbraio  2024,
tra l’ing. Giancarlo Teresi Dirigente del Servizio 6 Infrastrutture Marittime e Portuali  nella qualità
di  Stazione  Appaltante per  conto  dell’Amministrazione  Regionale  e  la  sig.ra  Ventura  Luana,
nella  qualità  di  legale  rappresentante  della  ditta  Tecnoproget  Costruzioni  S.r.l  con  nuova
sede in località San Tommaso snc cap 81037 Sessa Aurunca (CE) Partita IVA n. 07639110639
PEC:  tecnoprogetcostruzionisrl@pec.it per l’affidamento  dei lavori di “Manutenzione straordinaria
e  messa  in  sicurezza  del  porto  di  Cala  Santa  Maria  nel  Comune  di  Ustica  (PA).
Pontile  Taormina”, che  ha  presentato  un’offerta  di  €uro  966.164,91
(novecentosessantaseimilacentosessantaquattro/91) pari ad un ribasso del 23,2519% sull’importo
a base d’asta di €uro 1.258.917,04 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 24.218,99,
porta ad un importo contrattuale pari a €uro 990.413,90 (novecentonovantamilaquattrocentotredici/
90) e  che per la partecipazione alla gara si avvale dei requisiti delle imprese ausiliare: Batistini
Costruzioni Generali S.r.l. Partita IVA n. 01487810531 e di Castrovinci Costruzioni S.r.l. Partita IVA
n. 02611980836.

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione
Trasparente,  di  cui  al  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  e,  pertanto  si  dispone  la
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

Palermo lì                   
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ing. Giancarlo Teresi

mariateresa.messina
Font monospazio
3 aprile 2024


	È approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, l’atto di affidamento prot. n. 4442 stipulato in data 1 febbraio 2024,              tra l’ing. Giancarlo Teresi Dirigente del Servizio 6 Infrastrutture Marittime e Portuali nella qualità            di Stazione Appaltante per conto dell’Amministrazione Regionale e la sig.ra Ventura Luana,                     nella qualità di legale rappresentante della ditta Tecnoproget Costruzioni S.r.l con nuova                     sede in località San Tommaso snc cap 81037 Sessa Aurunca (CE) Partita IVA n. 07639110639                                 PEC: tecnoprogetcostruzionisrl@pec.it per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza del porto di Cala Santa Maria nel Comune di Ustica (PA).                                 Pontile Taormina”, che ha presentato un’offerta di €uro 966.164,91 (novecentosessantaseimilacentosessantaquattro/91) pari ad un ribasso del 23,2519% sull’importo a base d’asta di €uro 1.258.917,04 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 24.218,99, porta ad un importo contrattuale pari a €uro 990.413,90 (novecentonovantamilaquattrocentotredici/90) e che per la partecipazione alla gara si avvale dei requisiti delle imprese ausiliare: Batistini Costruzioni Generali S.r.l. Partita IVA n. 01487810531 e di Castrovinci Costruzioni S.r.l. Partita IVA n. 02611980836.

		2024-04-03T11:56:27+0200
	GIANCARLO TERESI




